Secundum doctrinam s. Thomae ex vitiis capitalibus tamquam *ex causa finali* alia peccata oriuntur. Cum enim obiectum, quod vitia capitalia inordinate appetunt, hominem vehementer alliciat ut divitiae, quas appetit avaritia, ad illud frequenter et abundanter assequendum multa et diversa media adhibet illicita, quae sunt totidem peccata ex vitio capitali exorta 2).

2. Vitia capitalia post s. Gregorium magnum<sup>83)</sup> et s. Thomam<sup>84)</sup> communiter numerantur septem: *superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, acedia*. De singulis ita agendum est, ut tam prout sunt vitia, quam prout sunt peccata, considerentur.

a. Septem vitia capitalia non ab omnibus eodem modo enumerantur: alii enim superbiam tamquam radicem omnium vitiorum constdurentes sub ea adhuc septem recensent, quorum primum est ambitio, alii autem superbiam inter septem vitia capitalia recensent intus ambitionem inter eius filias primo loco collocant.

b. Septem vitia voce memoriali *Saligia* comprehenduntur, cuius singulae Inferae singula vitia ex ordine significant

δ)~Cĭ~Schilling, I. n. 164.

σ1) S. Thomas, De malo q. 8ss. Holzmann, Theologia mor. 1. tr. 3. disp. 2 c. 5. Struggt, Theologia moral, tr. 2. q. 3. Pallerim-Palmieri, I. n. 697—745.

‡ S. Th. I. II. q. 84 a. 3.

ω) *Moralia* 1. 31. c. 7.

\*\* I. II. q. 84. a. 4

§ 1. *De superbia.*

**359.** 1. Superbia definitur inordinatus appetitus propriae excellentiae. Superbia virtuti *humilitatis* per excessum opponitur.

a. *Inordinatus*: est enim propriae excellentiae etiam amor ordinatus, cum quis propria bona non aestimat plus, quam par est, aJHsque praeferri desiderat, quia ad Dei gloriam et propriam vel aliorum salutem utile fore existimat.

b. Superbia eo oritur, quod homo excellentiam sum considerans nec advertens se illam a Deo habere, eam pluris facit, quam par est. Haec consideratio efficit, ut nimiam sui aestimationem concipiat, ipse sibi placeat, se aliis praeferat, alios contemnat, excellentiam suam aliis manifestare, ab eis honorari, laudari atque eis praeponi cupiat.

c. Superbia *generalis*, quae opponitur humilitati generali (n. 288 a) et cuilibet peccato inert, quatenus propriam excellentiam divinae maiestati praefert, non habet malitiam distinctam a malitia peccati cuiuscunque. Superbia specialis, de qua hic sermo est, specialiter et explicitè propriam excellentiam extollit.

2. Superbia *completa* est peccatum ex toto genere suo mortale; *incompleta* est peccatum ex toto genere suo veniale.

a. Superbia *completa* ea est, qua quis ita vult excellere aliisque praeponi, ut nemini subesse velit, nec superioribus nec ipsi Deo; talis est superbia diaboli. Haec continet directam (non solum indirectam et virtualem) aversionem a Deo et propterea pertinet ad peccata omnium gravissima.